

Số: /KH-UBND

Kiến An, ngày tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Quyết định số 452/QĐ-TTg**  
**ngày 17/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành**  
**Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước**

Thực hiện Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 15/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về thực hiện Quyết định số 452/QĐ-TTg ngày 17/3/2026 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước (sau đây viết tắt là Luật), Ủy ban nhân dân phường Kiến An xây dựng Kế hoạch như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của lãnh đạo, mỗi cán bộ công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị thuộc phường Kiến An trong triển khai thi hành Luật, đảm bảo việc triển khai thi hành Luật đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.
- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị thuộc phường Kiến An thực hiện trong việc triển khai thi hành Luật.

**II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM**

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nội dung của Luật và các văn bản quy định chi tiết và biện pháp thi hành bằng hình thức phù hợp với từng đối tượng cụ thể nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị thuộc phường Kiến An, nhất là những người làm công tác liên quan trực tiếp đến bí mật nhà nước.
- Triển khai thực hiện nghiêm túc, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc thi hành Luật và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật tại các cơ quan, đơn vị thuộc phường Kiến An.
- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến bảo vệ bí mật nhà nước để đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ phù hợp quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, đáp ứng yêu cầu bảo vệ bí mật nhà nước, chuyển đổi số quốc gia trong tình hình hiện nay và hoạt động của chính quyền địa phương hai cấp.
- Triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn, phòng, chống xâm phạm bí mật nhà nước đối với mạng LAN độc lập, máy tính và thiết bị, trí tuệ nhân tạo và công nghệ mới trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

### **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM CỤ THỂ**

#### **1. Công an phường**

- Phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu Luật và văn bản quy định chi tiết, biện pháp thi hành cho toàn thể lãnh đạo, cán bộ công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị thuộc phường Kiến An (*thời gian hoàn thành trong quý IV/2026*);

- Kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc thi hành Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành đối với các cơ quan, đơn vị thuộc phường Kiến An (*thời gian thực hiện từ năm 2026 và các năm tiếp theo*);

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị thuộc phường Kiến An rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan bảo vệ bí mật nhà nước để đề xuất sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ cho phù hợp với các quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, đáp ứng yêu cầu bảo vệ bí mật nhà nước, chuyển đổi số quốc gia trong tình hình hiện nay và hoạt động của chính quyền địa phương hai cấp theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước thành phố và khi có yêu cầu của các cơ quan có thẩm quyền;

- Phối hợp các Phòng nghiệp vụ Công an thành phố, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường tham mưu Ủy ban nhân dân phường quyết định biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn, phòng, chống xâm phạm bí mật nhà nước đối với:

+ Mạng LAN độc lập thuộc quyền quản lý;

+ Trường hợp sử dụng máy tính, thiết bị đã dùng để soạn thảo, lưu giữ bí mật nhà nước để kết nối với mạng máy tính (*trừ mạng LAN độc lập*), mạng Internet, mạng viễn thông;

+ Trường hợp sử dụng máy tính, thiết bị có lịch sử kết nối với mạng máy tính (*trừ mạng LAN độc lập*), mạng Internet, mạng viễn thông để soạn thảo, lưu giữ bí mật nhà nước;

+ Triển khai sử dụng hệ thống trí tuệ nhân tạo hoặc công nghệ mới trong hoạt động bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định của Luật và quy định khác của pháp luật có liên quan (*thời gian thực hiện từ năm 2026 và các năm tiếp theo khi có chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố*).

#### **2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường**

- Phối hợp Công an phường tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn chuyên sâu Luật và văn bản quy định chi tiết, biện pháp thi hành đối với lãnh đạo, cán bộ công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị thuộc phường Kiến An; thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

#### **3. Phòng Văn hoá - Xã hội phường**

- Phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường,

Công an phường và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân phường triển khai ứng dụng các sản phẩm khoa học, công nghệ, giải pháp công nghệ, sử dụng hệ thống trí tuệ nhân tạo hoặc công nghệ mới đáp ứng yêu cầu bảo vệ bí mật nhà nước tại phường Kiến An theo quy định của Luật này và quy định khác của pháp luật có liên quan.

#### **4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị phường**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường bố trí kinh phí thường xuyên trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật để bảo đảm triển khai thực hiện Kế hoạch.

#### **5. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công phường**

- Triển khai công tác thông tin, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản, trọng tâm của Luật và văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị thuộc phường Kiến An và các cơ quan, đơn vị phối quản và nhân dân phường.

#### **6. Đề nghị Văn phòng Đảng uỷ phường**

- Phối hợp Công an phường tham mưu Đảng uỷ phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ về Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; quyết định biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn, phòng, chống xâm phạm bí mật nhà nước đối với mạng LAN độc lập, máy tính và thiết bị, trí tuệ nhân tạo và công nghệ mới trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước đối với hệ thống thông tin quan trọng của Đảng bộ.

#### **7. Đề nghị Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường**

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, chuyên viên trong Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường về Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc phường Kiến An và các cơ quan, đơn vị phối quản trên địa bàn căn cứ nội dung Kế hoạch này, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, định kỳ trước ngày 05/11 hằng năm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch lồng ghép trong Báo cáo sơ kết công tác bảo vệ bí mật nhà nước về Ủy ban nhân dân phường (*qua Công an phường Kiến An*) để tập hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

2. Giao Công an phường phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc phường Kiến An, các cơ quan, đơn vị phối quản trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vấn đề gì khó khăn, vướng mắc, các các cơ quan, đơn vị thuộc phường và các cơ quan, đơn vị phối quản trên địa bàn kịp thời phản ánh về Công an phường Kiên An (*qua đầu mối liên hệ: Đồng chí Trung tá Trần Minh Đức, Tổ phó Tổ An ninh, số điện thoại 0945.059.209*) để được hướng dẫn giải quyết.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng uỷ;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc phường;
- Văn phòng Đảng uỷ phường;
- Cơ quan UBMTTQ Việt Nam phường;
- Công an phường;
- Ban Chỉ huy Quân sự phường;
- Các cơ quan, đơn vị phối quản trên địa bàn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Phương**